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Úvod

Tématem bakalářské práce je Zajišťování a financování veřejných statků na úrovni

Městského obvodu Plzeň 3. Téma, o kterém práce pojednává, je velmi aktuální, protoţe

kaţdý občan spotřebovává veřejné statky, ať uţ vědomě či nevědomě a týká se bezpro-

středně nás všech. Současným trendem je zajišťovat veřejné statky v co nejvyšší kvalitě,

přičemţ snahou je jejich poskytování za co nejniţší ceny. Tyto ceny jsou na trhu ověřo-

vány nezbytnými transparentními výběrovými řízeními.

Územním samosprávným celkem, na jehoţ území bude podrobněji zpracováváno zajiš-

ťování a financování veřejných statků, je Městský obvod Plzeň 3, který je jedním

z městských obvodů statutárního města Plzně. Statutární město se člení na deset měst-

ských obvodů, které mají vlastní orgány samosprávy. Důleţitým aspektem při výběru

tohoto konkrétního územního celku bylo široké spektrum veřejných statků, které

pro své občany Městský obvod Plzeň 3 zabezpečuje, a zároveň výkon agend, které ob-

vod zajišťuje v celoměstské působnosti.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Ke zpracování teoretické

části byla vyuţita odborná literatura pojednávající o daném tématu a zákony v platném

znění.

První kapitola teoretické části práce je zaměřena na charakteristiku a působnost územ-

ních samosprávných celků a ve vztahu k tématu práce je tato kapitola cílena spíše

na obce a oblast sestavování, změn a přezkumu územního rozpočtu. Obsahem následu-

jících kapitol je charakteristika veřejných statků a jejich dělení, zajišťování jejich finan-

cování a obecné rozdělení příjmů a výdajů. V praktické části jsou informace převáţně

čerpány z přehledů schválených, upravených rozpočtů a skutečností plnění rozpočtů

Městského obvodu Plzeň 3 a komentářů k návrhům rozpočtů v jednotlivých letech.

V praktické části práce bude nejprve představeno statutární město Plzeň a Městský ob-

vod Plzeň 3 a jejich vzájemný vztah v rámci působností, kompetencí a financování. Ná-

sledující část práce se zaměřuje na charakteristiku veřejného statku ve vztahu na zajiš-

tění jeho financování, popřípadě kontrolu jeho udrţitelnosti, zhodnocení současné situ-

ace a připojení návrhu na moţné zlepšení.
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1. Charakteristika územní samosprávy

1.1. Formování územní samosprávy

Vznik územní samosprávy se začal vyvíjet s úlohou a rozvojem státu. V historii se sí-

delní útvary začaly formovat na základě kulturních, jazykových i ekonomických vlivů

a v určitých společenských oblastech získávaly určitou nezávislost na státu. Pod vlivem

zeměpisné polohy, zvyků, kultury či náboţenského vyznání se vytvářely přirozenou

cestou společenství občanů, která byla zpravidla základem pro utváření jednotlivých

stupňů územní samosprávy. (Peková, 2004)

Územní samospráva se začala formovat:

— přirozeně – obyvatelstvo se postupem času začalo sdruţovat do měst a obcí, které

pro své občany zabezpečovaly na svém území některé sluţby, například veřejné

statky. (Peková, 2004) Obec je základním územním samosprávným celkem, zajiš-

ťuje uspokojení potřeb svých občanů a péči o území jí připadající. V České repub-

lice je obec právnická osoba, která má právo vlastnit svůj majetek a vystupovat

v právních záleţitost svým jménem a jednat na svoji zodpovědnost. (Zákon

č. 128/2000 Sb., o obcích, v platném znění)

— uměle – z vůle státu se formuje větší územní samosprávní celek, který je tvořen

z více měst a obcí. Tento svazek nazýváme kraj a jedná se o vyšší územní samo-

správný celek, jehoţ území je větší neţ území základního samosprávného celku.

Stejně jako obec zabezpečuje kraj pro své občany určité veřejné statky. (Peková,

2004) Kraj má právní subjektivitu, vlastní majetek a hospodaří dle vlastního roz-

počtu. (Zákon o krajích č. 129/2000 Sb., o krajích v platném znění)

Aby územní samosprávné celky mohly efektivně a hospodárně uspokojovat potřeby

svých občanů prostřednictvím zajišťování veřejných statků, musel stát vymezit určité

předpoklady, kterými zabezpečí plnění těchto funkcí.

Legislativní rámec představuje existenci zákonů, které vymezují rozsah pravomocí

územní samosprávy, zodpovědnost, vnitřní organizaci a členění, samostatnou a přene-

senou působnost, pravidla hospodaření a financování kraje a obce, jelikoţ z pohledu

financování jsou územní samosprávné celky částečně závislé na státu.

(Peková, 2004)

Ekonomický předpoklad vymezuje určitou finanční samostatnost územních samospráv-

ných celků. Kraj a obce má právo vlastnit majetek a nakládat s ním dle vlastního uváţe-
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ní, získávat vlastní finanční prostředky z poskytování sluţeb nebo pronájmu a prodeje

majetku, sestavovat vlastní rozpočet a hospodařit dle něj v průběhu roku. Příjmy územ-

ních samosprávních celků mají daňový charakter a nedaňový charakter. Nedaňové pří-

jmy se získávají především z příjmů za poskytování smíšených statků obyvatelstvu,

z pronájmu či prodeje vlastního majetku a dále prostředky, které mají charakter daňo-

vých příjmů plynoucích obcím z podílu na celostátním výnosu cizích daní a ze zavede-

ných místních poplatků. (Peková, 2004)

Současná úloha územní samosprávy je především zastupovat občany, jejich zájmy

a potřeby, zajišťovat veřejné statky, podporovat vzdělávání a udrţovat či zlepšovat hos-

podářskou situaci daného území. Občané mají moţnost kontrolovat hospodaření územ-

ního celku a podílet se na vytváření koncepce rozvoje daného území, a to buď přímou

či nepřímou volbou. Prostřednictvím přímé volby občané hlasují o určité skutečnosti

v obci. Přímá volba můţe být realizována například místním referendem. Nepřímá vol-

ba se uskutečňuje na základě tajného hlasování, kdy občané prostřednictvím volebních

hlasů vybírají svého zastupitele.

(Peková, 2004)

Ústava České republiky dělí Českou republiku na kraje, které jsou vyššími samospráv-

nými celky a obce, které jsou základními územními samosprávnými celky.

Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích, v platném znění upravuje i města se zvláštním posta-

vením - statutární města. V České republice se nachází 25 statutárních měst. Statutární

města můţou své území rozčlenit na městské obvody či části, přičemţ kaţdý obvod ne-

bo část má své samosprávné orgány. Územně členěná statutární města mají povinnost

uspořádat organizaci správy města svým statutem, který vydávají v samostatné působ-

nosti obecně závaznou vyhláškou. Dozor nad samostatnou a přenesenou působností

městských obvodů a částí statutárních měst je plně svěřen magistrátům územně členě-

ných měst.

Zvláštní funkci má hlavní město Praha, jehoţ postavení upravuje zákon č. 131/2000 Sb.,

o hlavním městě Praze jako hlavního města České republiky, kraje a obce a dále posta-

vení jeho městských částí, v platném znění.

Správa obecních záleţitostí je vykonávána v samostatné působnosti obce. V případech,

kdy zákon svěří obci výkon státní správy, jedná se o přenesenou působnost. Dle § 7

zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, v platném znění má obec právo na samosprávu,

do které patří plnění úkolů v rozsahu stanovených zákonem a v souladu s potřebami
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obce a uskutečňuje se prostřednictvím volených orgánů. Jedná se o orgány se základním

rozsahem působnosti, kterou vykonávají všechny obce, a rozsah samostatné působnosti

je stejný pro všechny obce a není závislý na počtu obyvatel. Dohled nad výkonem sa-

mostatné působnosti obce vykonává krajský úřad nebo Ministerstvo vnitra ČR.

Kromě samosprávy obce vykonávají obce i správu státní. Rozumí se jí přenesená pů-

sobnost, kdy dochází k přesunu kompetencí a úkolů ze státu na obce. Obce přitom zů-

stávají samosprávným celkem. Tyto úkoly a kompetence mohou být na obce přeneseny

pouze prostřednictvím zákonů. Tyto obce se musí řídit při výkonu přenesené působnosti

nejen zákony, právními předpisy, usnesením vlády, ale i směrnicemi ústředních správ-

ních úřadů. Dohled nad výkonem přenesené působnosti přebírají příslušná ministerstva

a ústřední správní úřady. (Obecně závazná vyhláška statutárního města Plzně č. 8/2001,

Statut města, v platném znění)

V současné době podle rozsahu přenesení státní správy rozlišujeme obce s pověřeným


[…]


lené výdaje na rok 2015 jsou ve vyšší částce neţ v předchozím období 2010 – 2014.

K růstu výdajů vedl zvýšený počet sečí travnatých ploch, které bude Městský obvod

Plzeň 3 realizovat prostřednictvím spolupráce s externími firmami v roce 2015.

Obr. č. 3: Výdaje na sběr, třídění, recyklace a provoz sběrných dvorů v období

2010 – 2015 (v tis. Kč)

Zdroj: vlastní zpracování z rozpočtů Městského obvodu Plzeň 3, 2015
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V roce 2015 je v rozpočtové kapitole Sběr, třídění recyklace a provoz sběrných dvorů

zohledněna změna poskytovatele sluţeb, o které je jiţ zmíněno v této kapitole. Výdaje

zpracované v obr. č. 3 pokrývají zajištění veřejného statku pouze po tři čtvrtletí v roce

2015.

Obr. č. 4 Výdaje na poţární ochranu v období 2010 – 2015 v (v tis. Kč)

Zdroj: vlastní zpracování z rozpočtů Městského obvodu Plzeň 3, 2015

Finanční prostředky znázorněné v obr. č. 4 jsou i v roce 2015 schválené v částce, která

zajistí kontinuální poskytování této sluţby. Během hospodářského roku obvykle dochá-

zí k rozpočtovým změnám, které navyšují výdaje v této kapitole.
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Obr. č. 5: Výdaje na údrţbu MŠ, údrţbu zeleně a příspěvek na provoz v letech

2010 – 2015 (v tis. Kč)

Zdroj: vlastní zpracování z rozpočtů Městského obvodu Plzeň 3, 2015
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Závěr

Cílem bakalářské práce byl rozbor financování veřejných statků realizovaných Měst-

ským obvodem Plzeň 3 na jeho území, hodnocení udrţitelnosti poskytování vybraných

veřejných statků a případné návrhy na zlepšení situace.

K pochopení tematiky bakalářské práce bylo nutné zpracování teoretických znalostí

v její první části a v praktické části byly získané obecné znalosti aplikovány na rozbor

financování veřejných statků Městským obvodem Plzeň 3 na jeho území. K porozumění

skladby finančního hospodaření Městského obvodu Plzeň 3 bylo potřebné vysvětlit

a pochopit vzájemný vztah mezi Městským obvodem Plzeň 3 a statutárním městem Plz-

ní, jejich finanční vztah a dále působnost činností Městského obvodu Plzeň 3.

V praktické části byly údaje o výdajích vynakládaných na zajišťování veřejných statků

přehledně zpracovány do tabulek. Data byla čerpána ze schválených, upravených roz-

počtů a skutečností plnění rozpočtů a komentářů k rozpočtům za období 2010 - 2015.

Rozbor údajů o vynaloţených finančních prostředcích, který byl proveden v oblasti

úklidů, údrţby a opravy komunikací, péče o vzhled obce a zeleně, sběr, třídění

a recyklace komunální odpadu, provozu sběrných dvorů, poţární ochrany a mateřských

škol, je doplněn i o komentář zpracovaných číselných údajů.

Praktická část kromě rozboru finančních prostředků vynaloţených na zabezpečování

veřejných statků obsahuje, i přes to, ţe Městský obvod vynakládá své prostředky velmi

účelně a efektivně, návrhy na moţné zlepšení poskytování vybraných sluţeb a jejich

udrţitelnost. Dále jsou v praktické části zapojeny konkrétní poznatky, jak se snaţí

Městský obvod Plzeň 3 zlepšovat úroveň sluţeb veřejného sektoru prostřednictvím

svých vlastních aktivit ve spolupráci s Magistrátem města Plzně a jeho organizacemi,

a to jak v oblastech realizace společných programů, tak při získaní dotací z různých

fondů a zdrojů.

V poslední části práce byla zhodnocena současná situace financování, která vycházela

z informací obsaţených v praktické části.
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ABSTRAKT

LOUKOTOVÁ, K. Zajišťování a financování veřejných statků na území Městského

obvodu Plzeň 3. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 66 s., 2015

Klíčová slova: veřejný statek, rozpočet, příjmy, výdaje

Bakalářská práce zpracovává téma Zajišťování a financování veřejných statků na území

Městského obvodu Plzeň 3. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teore-

tická část obsahuje charakteristiku územní samosprávy, veřejných statků a obecné pojetí

příjmů a výdajů. V praktické části je představení statutárního města Plzně a Městského

obvodu Plzeň 3, zpracování rozpočtových zdrojů financování veřejných statků a vzá-

jemný vztah v rámci působností, kompetencí a financování mezi statutárním městem

Plzní a Městským obvodem Plzeň 3. Následuje rozbor finančních prostředků, z kterých

jsou financovány vybrané veřejné statky na území Městského obvodu Plzeň 3 v letech

2010 - 2015. Ze získaných poznatků je následně zhodnocena současná situace financo-

vání a připojeny vlastní návrhy na zlepšení poskytování veřejných sluţeb.
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The bachelor thesis deals with the providing and financing of public goods by urban

district Pilsen 3. The thesis is divided into two parts - theoretical and practical. Theoret-

ical part contains the characteristics of local government, public goods and general con-

cepts of income and expenses. In the practical part there is the introduction of the statu-

tory city of Pilsen and the urban district Pilsen 3, processing the budgetary sources

of financing public goods and their reciprocal relationship within the jurisdiction, com-

petence and funding between the statutory city of Pilsen and the urban district Pilsen 3.

Following chapters deal with the analysis of the funds of which selected public goods

are financed in the municipal district Pilsen 3 in the years 2010 to 2015. The current

situation of financing is evaluated from the gained knowledge and my own suggestions

how to improve the providing of public services are attached as well.