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Zajišt'ování a financování veřejných statků na úrovni
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Jméno studenta:

studijní obor/zaměření|

Téma bakalářské práce:

Hodnotit€l _ vedoucí přáce: Ing. Kařlovec KaIe|

Kritéria hodnocenil (l nejlepší' .Í nejhorší' N-nelze hodnotit)
A) Defirrováni cílů práce
B) Me|odiťkj postup r1prlcotání práce
c) Teoretický základ práce (ťešelšní část)
D) Členění p.áce (do kapitol' podkapitol' odstavců)
E) JMykové zpracování práce (sk]adba vět, gramatika)
F) Formální zpracovrání práce
G) Přesnost fomulací a práce s odbomýmjazykem
H) Práce s odbomorr literatulou (Íolmy' citace)
I) Práce se za}raniční literaturou' úroveň soufunu v cizímjazyce
o Ce]kový postup iešení a práce s infomacemi
K) Závěry pláce ajejich formulace
L) splnění cílů práce
M) odborný přinos práce (pro teorii, pro plaxi)
N) spolupráce autola s vedoucím práce a katedrou
o) Přistup autora k řešení problematiky pťáce
P) Celkor'ý dojem z práce

Do Portálu ZčU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorstvíl:
Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:?
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velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klaŠifikačního stupně:]

Předložená práceje rozdělena do osmi samostatných kapitol, kaŽdá je pak dělena do podkapitol' dle
konkétně popisované, nebo hodnocené situace.Tyto na sebe logicky navazují' PťVní 3 kapitolyjsou
teorctické a od' kapitoly 4, kdeje vhodně předstaÝeno statutámí město PlZeň a konl(étně hodnocený
obvod Plzeň 3 je část praktická. hodnotící'Je proveden lozboí finančnÍch plostředků, které jsou
vynakládány na zabezpečováni veřejných statků. správněje zdůIazněna účelovost alokovaných financí
pro stálé zkvalitňováni poskytovaných veřejných služeb občanům obvodu'Práceje vhodně doplněna
obrázky, které mají dobrou vypovídací sclropnost a podtrhují uváděné závěry.Studentkaodvedla
poměrně dobrou práci' pečlivě zpracovanou, je zde patrný i autorčin přehled o zpracovávané
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problematice. Též po jazykové strrínceje práce velmi pěkná, odpovídá požadavkům na BP ldadené.
závěrem konstatuji, že cíle práce byly splněny a pÍoto ji doporučuji k obhajobě.

otrózky a připomínky k bližšímu rTsYětleBí pň obhajoběa:

1. Na sbaně 53 hodnotíte i činnost mateřských škol v obvodu. Je kapacita plo poťeby dostačující,
neboje nutné t}.to kapocity v budoucnu rozšiřovat' Jsou v obvodu iiiné altemativní možnosti
\'Tchovávání dětí předškolního věku?

2. Jak velký rozpočet obhospodařuje v současné době Mo Plzeň 3. Dále uved'te, jestlije dle vďeho
názoru dostačující na krytí současných potřeb.

V Plzni, dne 15.5.2015
,0Žzz.1,".la-

Podpis hodnotitele

Metodické poznámlry:

I označte \"ýsledek kontroly plagiátorslví' kterýjste zadal/a do Portá]u zČU a odůVodněte niŽe při odůvodnění
klasifikačniho stuĎDě

, Kliknutim na pole \,l,bene poŽadovaný kva|ifikačni ýuPeň', snučně zdúvodněte navÍhovaný klasifikační stupeň, odůvodněn{ zpracujt€ v rozsahu 5 . l0 Vět'
" otázky a připominky k blixÍmu \,}světl €ni při ;bhajobe. ave az ti otáy.

Posudek odevzdejte obousÍanně vytišlěný na seketariát KFU' FEK zČU do t2. l' 2ol5. Posudek musí
vlastnoručnim podpis€m modře (pro rozearáni originálu).

bÍ opatřen